
به گزارش خراسان رضوی، بر اساس نتایج طرح 
آمارگیری نیروی کار تابستان 99  مرکز ملی آمار، 
نرخ بیکاری استان در تابستان امسال با کاهش 
3.3 درصــدی نسبت به تابستان سال گذشته به 
5.7 درصــد رسید! کاهشی که در شرایط فعلی 
رکود اقتصادی ناشی از بحران کرونا عجیب به نظر 
می رسد اما همزمان با این کاهش، نرخ مشارکت 
اقتصادی استان نیز از 47.4درصد در تابستان سال 
گذشته به 42.4 درصد در تابستان امسال رسیده 
است. علاوه بر این نسبت اشتغال استان هم به طرز 
عجیبی به رغم کاهش نرخ بیکاری از 43.2درصد 
در تابستان سال گذشته به 40 درصد در تابستان 
امسال رسیده است! در واقع هم نرخ  بیکاری استان 
کاهش یافته ، هم نرخ مشارکت اقتصاد و هم نسبت 
اشتغال رویه ای که در بهار امسال رخ داده است و 
رئیس مرکز ملی آمار اذعان کرده بود که "کاهش 
نرخ بیکاری همیشه به معنای بهبود وضعیت بازار کار 
نیست اگر کاهش نرخ بیکاری همراه با افزایش نرخ 
مشارکت و نسبت اشتغال باشد، وضعیت بهبودیافته 
که البته این طور نبوده است. اگر کاهش نرخ بیکاری 
با کاهش نرخ مشارکت و نسبت اشتغال همراه باشد، 
خوب نیست." اما دلیل این کاهش ها چیست؟ 
کاهش نرخ بیکاری یعنی بهبود وضعیت اشتغال در 
استان است؟ آیا در شرایط رکود اقتصادی و بحران 

کرونا فرصت های شغلی جدید باعث کاهش نرخ 
بیکاری استان شده است؟ برای پاسخ به این سؤالات 
باید چند عامل را مدنظر داشته باشیم.  بنا بر گفته 
حسین زاده رئیس مرکز ملی آمار ،"نــرخ بیکاری 
از تقسیم جمعیت بیکار به جویای کار از جمعیت 
فعال )بیکار و شاغل( حاصل می شود"  به گفته وی، 
"معنی جمعیت بیکار این است که جزو جمعیت فعال 
محسوب می شود که به طور فعالانه در جست وجوی 
کار بوده اما کار پیدا نکرده است. اگر در جست وجوی 
کار نباشد مشمول جمعیت غیرفعال می شود" یعنی 
نرخ بیکاری در گزارش های مرکز ملی آمار به افرادی 
اطلاق می شود که جویای کار بوده ولی شغلی پیدا 
نکرده اند. بنابراین تغییرات نرخ بیکاری کاملًا 

وابسته به نرخ مشارکت و نسبت اشتغال است.

کاهش 250 هزارنفری جویندگان شغل در 	 
استان

اما نرخ مشارکت اقتصادی چیست و چگونه برآورد 
می شود. طبق تعریف مرکز ملی آمار نرخ مشارکت 
"به نسبت جمعیت فعال) شاغل و بیکار( 15 ساله 
و بیشتر به کل جمعیت در سن کــار 15 ساله و 
بیشتر" اطلاق می شود. بنا بر اذعان رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان، نرخ مشارکت به 
افراد جویای کار گفته می شود که با هر یک درصد 

افزایش این نرخ 50 هزار نفر به جمعیت جویای 
کار افزوده خواهد شد. بنا براین کاهش 5درصدی 
نرخ مشارکت استان در تابستان امسال نسبت 
به تابستان ســال گذشته بیانگر کاهش 250 
هزارنفری افـــراد جویای کــار در استان است. 
درحالی که در بهار امسال کاهش 130 هزارنفری 

را نسبت به بهار گذشته نشان می داد. 

رتبه دوم  استان در خروج جویندگان شغل 	 
در کشور

ــدول شــمــاره یــک مشاهده  همان طور کــه در ج
می کنید استان خراسان رضــوی بعد از استان 
گیلان بالاترین میزان خروج جویندگان شغل از 
چرخه مشارکت اقتصادی را در بین استان های 
کشور داراست و مورد عجیب دو استان لرستان و 
هرمزگان است که مشارکت اقتصادی این دو استان 
برخلاف تمام استان های کشور مثبت بوده و تعداد 
جویندگان شغل این استان ها در تابستان امسال 
نسبت به تابستان سال گذشته افزایش داشته است 
که نسبت اشتغال این دو استان به طور منطقی 

افزایش و نرخ بیکاری آن ها نیز کاهش یافته است.

چرا امید به یافتن شغل در استان کاهش 	 
یافت؟

 اما چرا نرخ مشارکت اقتصادی کاهش  می یابد؟ 
بنا بر اذعان رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان، عمده ترین دلیل کاهش نرخ مشارکت 
اقتصادی ناامیدی افراد از یافتن شغل مدنظرشان 
است.بنابراین با توجه به این که در بهار و تابستان 
امسال کشور و استان با بحران کرونا روبه رو بوده 
درنتیجه کسب وکارها راکد شده است به همین 
ــراد به دلیل آگاهی از شرایط حاکم بر  دلیل اف
جامعه امیدی به پیدا کــردن شغل مد نظر خود 

نــدارنــد.از سویی استان خراسان رضــوی  مانند 
استان گیلان به شدت وابسته به ورود مسافران به 
جغرافیای استان خود هستند که درنتیجه کاهش 
ورود مسافران در دو فصل بهار و تابستان امسال 
به دو استان مذکور بالاترین میزان کاهش نرخ 
مشارکت در کشور به این دو استان تعلق دارد. 
علاوه بر این، سال گذشته استان خراسان رضوی 
به دلیل اجــرای پروژه های خرد اشتغال زایی به 
خصوص در روستاها در قالب طرح مثلث توسعه 
اقتصادی که از ابتدای سال 98 آغازشده بود 
بالاترین میزان اشتغال زایی را به خود اختصاص 
داد و به دلیل فضای به وجود آمده در استان امید 

به یافتن شغل به تبع آن افزایش یافته بود اما بعد از 
حاکم شدن بحران کرونا   و تا حد زیادی رکود در 
پیشبرد طرح های راهبرد مثلث توسعه اقتصادی 
در استان شاهد کاهش امید جویندگان شغل در 

تابستان امسال هستیم.

کاهش 3.2 درصدی شاغلان استان	 
اما متغیر و عامل دیگری که باید در کنار کاهش 
نــرخ بیکاری و نــرخ مشارکت در استان مدنظر 
داشت» نسبت اشتغال« است. بنا بر تعریف مرکز 
ملی آمار، نسبت جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر 
به کل جمعیت در سن کار 15 ساله و بیشتر» نسبت 
اشتغال« نام دارد. در واقع نسبت اشتغال بیانگر آن 
است که چه میزان از جمعیت فعال استان دارای 
شغل هستند.بر اساس نتایج طرح آمارگیری نیروی 
کار تابستان 99 ،نسبت اشتغال استان در تابستان 
امسال از 43.2 درصد در تابستان 98 به 40 درصد 
تغییر کرده یعنی جمعیت شاغل استان در تابستان 
امسال 3.2 درصد کاهش یافته است که دلیل 

عمده آن را می توان در وقوع بحران کرونا و تعطیل 
شدن کسب وکارها در استان جست وجو کرد.

تحلیل	 
به همین دلیل است که به رغم این که نرخ بیکاری 
استان در تابستان امسال به 5.7 درصد رسیده و 
نسبت به سال گذشته 3.3 درصد کاهش داشته 
است اما کاهش نرخ مشارکت که بیانگر خروج 
250 هزارنفری جویندگان کار در استان است از 
یک سو و کاهش 3.2 درصدی نسبت اشتغال که 
بیانگر کاهش جمعیت شاغل استان است از سویی 
دیگر حکایت از آن دارد که کاهش نرخ بیکاری 
استان تحت تأثیر کاهش دو نرخ مشارکت و جمعیت 
شاغل بوده است  نه ناشی از ایجاد فرصت های 
شغلی جدید در تابستان امسال. زیرا بحران کرونا به 
شدت اقتصاد زائر محور خراسان رضوی را با رکود 
روبه رو کرده و ثبت نام حدود 50 هزار نفر در استان 
برای دریافت بیمه بیکاری بعد از شیوع ویروس 

کرونا شاهد دیگری بر این ماجراست.

اقتصادی

حمیدی

 بعــد از صــدور رأی دیــوان عدالــت اداری مبنی 
بــر ابطــال دو بخشــنامه ســازمان امــور مالیاتی 
درباره ماده 13 قانــون چگونگــی اداره مناطق 
آزاد تجاری صنعتی کشــور، رئیس پــارک علم و 
فناوری اســتان نتیجه ایــن رأی را حــذف مزیت 
معافیت مالیاتی برای دو هزار نیروی شرکت های 
دانش بنیان اســتان می دانــد اما مدیــرکل امور 
مالیاتی اســتان می گوید کارکنان  شرکت های 
دانش بنیــان همچنــان معــاف از مالیات انــد.
بــه گــزارش خراســان رضــوی، شــرکت های 
دانش بنیــان بــا توجه بــه ظرفیت های وســیعی 
ماننــد اقتصاد مبتنــی بر دانــش بومــی و اتکا به 
توان علمــی و پژوهش داخلی یکــی از مهم ترین 
بســترهای توســعه کشــور در چارچوب اقتصاد 
مقاومتی اند و رهبر معظم انقلاب بارها بر اهمیت 
جایگاه این شــرکت ها در قطع وابســتگی کشور 
به درآمدهــای نفتی تأکیــد فرمودنــد. دولت ها 
برای حمایــت از این شــرکت ها، پارک های علم 
و فنــاوری را دایر کرده انــد که ســابقه آن به دهه 
70بازمی گــردد. مهم تریــن مشــوق هایی کــه 
حاکمیت بــرای جلب و توســعه فعالیت محققان 
گرفتــه  نظــر  در  دانش بنیــان  شــرکت های  و 
معافیت هــای مالیاتی اســت. در واقع براســاس 
قانــون، شــرکت های فنــاور و کارکنــان آن ها از 
پرداخت مالیات ســالیانه معاف هستند. مزیتی 
که باعث شــده بود دانش آموختــگان و نخبگان 
علمــی کشــور جــذب شــرکت های دانش بنیان 
شــوند. تشــدید تحریم های ظالمانه آمریکا علیه 
ملت ایــران و کاهش شــدید درآمدهــای حاصل 
از صادرات نفت از یک ســو و کاهــش درآمدهای 
مالیاتی دولت به دلیل شــیوع ویــروس کرونا که 
گریبانگیر اقتصاد مولد کشــور شده بود از سوی 
دیگــر، منجر به آن شــد که دولــت به فکــر منابع 
جدید درآمدی برای خود باشد. تیر امسال دیوان 
عدالت اداری کشور بر اساس دادنامه اداره کل 
امور مالیاتی تهــران، رأی بر برداشــتن معافیت 
مالیاتی کارکنــان واحدهای مســتقر در مناطق 
آزاد تجــاری- صنعتی، صادر کــرد. در نگاه اول 
این رأی نباید ارتباطی با شرکت های دانش بنیان 
داشته باشد اما یک شهروند مشهدی مدعی بود 
در یک شرکت دانش بنیان فعالیت می کند و این 

رأی دیوان عدالت اداری مشــمول شرکت های 
دانش بنیان هم می شود.

با رای دیوان معافیت مالیاتی دانش بنیان ها 	 
دیگر وجود ندارد

رئیس پارک علــم و فناوری اســتان در گفت وگو 
با خراســان رضوی ضمــن تایید این خبــر اظهار 
کرد: تا پیش  از این کارکنان شــرکت های دانش 
بنیان مشمول معافیت مالیاتی بوده اند اما الان 
دیــوان عدالــت اداری رأی داده اســت کــه ایــن 
معافیــت دیگر وجود ندارد.قنبــری توضیح داد: 
یکی از مزیت های پارک های علم و فناوری برای 
شــرکت های دانش بنیان معافیت های مالیاتی 
بــوده اســت کــه طبــق ایــن رأی دیــوان عدالت 
اداری از بیــن خواهد رفت. با ایــن رأی کارکنان 
شــرکت های دانش بنیان باید مالیــات پرداخت 
کنند که نتیجه آن کاهــش حقوق دریافتی آن ها 
خواهــد بــود و این موضــوع باعــث می شــود که 
شرکت های دانش بنیان مزیت رقابتی خود برای 
معافیت مالیاتی کارکنانشان را از دست بدهند.
وی ادامــه داد: حتــی صحبت هایــی هــم وجود 
دارد کــه معافیت هــای مالیاتــی ماننــد معافیت 
درآمدی شــرکت های دانش بنیان هم برداشته 
شــود. درحالی کــه شــرکت های دانش بنیــان 

بــا مشــوق هایی ماننــد معافیت هــای مالیاتــی 
نخبــگان را جذب می کننــد و در این شــرایط که 
ما نیاز به فعالیت این شــرکت ها داریم و چندین 
برابــر مالیات بــرای کشــور ارزش افــزوده تولید 
می کننــد برای آن هــا مشــکل ایجــاد کردیم. به 
همیــن دلیل مدیــران پارک های علــم و فناوری 
امروز )چهارشنبه( با معاون علمی رئیس جمهور 
که متولی اصلی این موضوع است جلسه خواهند 
داشت.رئیس پارک علم و فناوری استان درباره 
رأی صادرشده و تفسیر آن نیز گفت: طبق قانون 
توسعه کشــور، شــرکت های دانش بنیان و فناور 
پارک هــای علــم و فنــاوری مشــابه مناطــق آزاد 
به شــمار می آینــد و از مزیــت معافیــت مالیاتــی 
اســتفاده می کنند. درواقع قانون جدیدی برای 

شرکت های فناور تنظیم نشد.

2هزار نفر جدید در سبد مالیاتی استان	 
قنبری افزود: هم اکنون350 واحد فناور و 100 
شــرکت دانش بنیــان در اســتان فعال هســتند، 
حدود 100 واحد از این مجموعه مشمول قانون 
معافیت مالیاتی می شــدند که حداقــل دو هزار 
نفر در این 100 واحــد فعالیت می کنند و با رأی 
دیوان عدالت اداری این دو هزار نفر باید مالیات 

پرداخت کنند.

بخشنامه مالیاتی دانش بنیان ها ابطال 	 
نشده است

امــا مدیــرکل امــور مالیاتــی اســتان تفســیر 
انجام شــده از رأی صادرشــده توســط دیــوان 
عدالت اداری را نادرست دانست و به خراسان 
رضوی گفت: دادنامه و رأی صادرشده توسط 
دیوان عدالــت اداری مربوط به دو بخشــنامه 
ســازمان امــور مالیاتــی بــرای دســتگاه های 
اجرایــی اســت و افــرادی که در شــهرک های 
علمــی فنــاوری فعالیــت می کننــد اگــر بــر 
اســاس مجوزهای صادرشــده فعالیت کنند، 
حقوق بگیــران آن هــا معافیت مالیــات حقوق 
خواهند داشــت که تاییــد آن در اختیار رئیس 
پارک علم و فناوری اســت.احمدرضا مدبرنیا 
افزود: بخشــنامه مربوط به معافیــت مالیاتی 
شــرکت های دانش بنیــان پارک هــای علــم و 
فناوری بــه شــماره /200/95/4 بــه تاریخ 
95/1/22 اســت که ایــن بخشــنامه ابطال 
نشــده و هنوز بــه قــوت خــود باقی اســت. در 

این بخشــنامه ذکرشــده اســت که واحدهای 
در  مســتقر  مهندســی  و  فنــاور  پژوهشــی، 
پارک های علم و فناوری و شــهرک های فناور 
نســبت به فعالیت مذکور از تاریخ صدور مجوز 
توسط مدیریت پارک کارکنان شاغل در واحد 
یادشده از معافیت های ذکرشده در ماده 13 
قانــون چگونگــی اداره مناطــق آزاد تجاری– 

صنعتی برخوردار خواهند بود و تشــخیص آن 
با مدیریت پارک علم و فناوری است.

وی ادامه داد: دادنامه و رأی صادرشــده مربوط 
به کارکنان دستگاه های اجرایی در مناطق آزاد 
است که در دو بخشنامه معاف از مالیات بوده اند 
که با این رأی دیوان عدالت بایــد مالیات خود را 

پرداخت کنند.
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خراسان رضوی

گزارش مرکز آمار از کاهش نرخ بیکاری در استان به معنی بهبود وضعیت اشتغال نیست 

ناامیدی 250 هزار جویای شغل در استان 

یک شنبه  |   20 مهر  1399
23 صفر  1442

 شماره  4526

گزارش

ابهام در معافیت مالیاتی شرکت های دانش بنیان 
رئیس پارک علم و فناوری: بیش از 2هزار نفر باید مالیات بدهند

مدیرکل امور مالیاتی استان: بخشنامه معافیت مالیاتی شرکت های دانش بنیان ابطال نشده است

اقتصادی

مسعود حمیدی 

 اگرچه نرخ بیکاری استان در تابستان امسال با کاهش3.3 درصدی به5.7 درصد رسید 
اما  افت همزمان »نرخ مشارکت« و »نسبت اشتغال« بیانگر کاهش جمعیت شاغل و ناامیدی 

250 هزار نفر جویای کار برای یافتن شغل در شرایط  بحرانی کرونا در استان است.


